2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /NQ-HĐND
	Quảng Trị, ngày       tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án:

Đầu tư xây dựng Trường Chính trị Lê Duẩn (giai đoạn 1)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 28
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Xét Tờ trình số 240/TTr-UBND ngày 29/11/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc phê duyệt Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng Trường Chính trị Lê Duẩn (giai đoạn 1); Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Đầu tư xây dựng Trường Chính trị Lê Duẩn (giai đoạn 1) với các nội dung như sau:

1. Mục tiêu đầu tư

Đáp ứng nhu cầu học tập, nghiên cứu, ăn ở, sinh hoạt cho giảng viên và học viên của nhà trường và hướng đến mục tiêu phấn đấu xây dựng Trường Chính trị Lê Duẩn đạt chuẩn mức 1 vào năm 2025, đạt chuẩn mức 2 vào năm 2030; đồng thời tạo thêm điểm nhấn kiến trúc đô thị, xây dựng môi trường, cảnh quan xanh, sạch, đẹp cho khu vực phía Đông thành phố Đông Hà.
2. Quy mô đầu tư:

Xây dựng Trường Chính trị Lê Duẩn giai đoạn 1 tại khu đất mới với quy mô xây dựng gồm các hạng mục:

a) Giải phóng mặt bằng toàn bộ khu đất xây dựng và tuyến đường giao thông kết nối công trình khoảng 4,88 ha;

b) Hội trường với quy mô khoảng 250 chỗ;

c) Khu Giảng đường (01) quy mô 03 tầng;
d) Nhà để xe khoảng 250 m2;

e) San nền toàn bộ diện tích khu đất;

f) Tuyến đường giao thông kết nối công trình khoảng 110 m;

g) Cổng, hàng rào khoảng 900 m;

h) Kè chắn đất khoảng 550 m;

i) Các công trình hạ tầng kỹ thuật diện tích khoảng 01 ha;

k) Công trình phụ trợ khác.

3. Nhóm dự án: Nhóm B

4. Tổng mức đầu tư: 100 tỷ đồng
5. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách Trung ương 97 tỷ đồng, Ngân sách địa phương 03 tỷ đồng.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Phường Đông Lễ, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị
7. Thời gian, tiến độ thực hiện: Giai đoạn 2025 - 2027
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa VIII, Kỳ họp thứ 28 thông qua ngày 6 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

	Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;

- Các Bộ: TC, KHĐT;

- TTTU, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP: Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- Các Sở: TC, KHĐT;
- KBNN tỉnh;

- TT HĐND, UBND thành phố Đông Hà;

- Cổng thông tin điện tử, Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐ (T).

	                   CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang

DỰ THẢO